T/CFA 020102030—2023
绿色铸造设计产品 球墨铸铁管
热模金属型离心机通用技术要求
Green casting design equipment
General technical requirements of hot metal mould centrifugal casting
machine for ductile iron pipe
(公告稿)
2023-09-01发布                                        2023-12-01实施

                                    专用铸造设备代号
 注：用数字表示，管的长度可由供需双方订货时协商确定。
图 1  热模金属型铸管机型号表示方法
4.2.2  型号示例
ZJ51R 1100-2200，表示球墨铸铁管模具规格范围为 DN 1100 ～ DN 2200 的卧式热模金属型铸管
机。
4.2.3  基本型号
热模金属型铸管机基本型号见表 1。
表 1  热模金属型铸管机基本型号
基本型号 铸管规格* 模具状态
ZJ51R 1100-2200 DN1100～DN2200 预热
ZJ51R 2400-3000 DN2400～DN3000 预热
注：其他规格范围亦可由供需双方协商确定。
4.3  基本参数
4.3.1  热模金属型铸管机基本参数
热模金属型铸管机基本参数见表 2。
表 2  热模金属型铸管机基本参数
机器型号
重力系数
G
管模托轮
数   量
组
浇注机/拔管
机有效行程
m
浇注机
行走速度
m / min
喷涂/清刷
机行走速度
m / min
拔管机
移动速度
m / min
抱管机
负荷
kg
ZJ51R 1100-2200 ≤55 2 ≥8.3 ≤30 ≤30 ≤30 ≥12500
ZJ51R 2400-3000 ≤45 2 ≥8.3 ≤20 ≤20 ≤30 ≥17000
T/CFA 020102030—2023
6
4.3.2  管模冷却水
4.3.2.1  管模冷却水流量可参见表 3。
表 3  管模冷却水流量
4.3.2.2  冷却水水质应满足：
a) 悬浮物应小于 20 mg/L；
b) 硬度应不大于 3 mg/L；
c) PH 值应在 7～8；
d) 冷却水入口水温不应大于 35 ℃，入口水压不应大于 1.0 MPa。
宜选用符合 GB/T 1576 规定的软化水。
4.3.3  管模预热及燃气消耗
4.3.3.1  管模初次预热温度宜在 250 ℃～260 ℃，连续生产时温度宜控制在 180 ℃～200 ℃。
4.3.3.2  燃气耗量可参按标准工艺燃料消耗 1900 kJ/kg 执行，同时考虑模具材质、加热方式、生产方
式等因素影响进行估算，预热方式、燃料种类可由供需双方订货时协商确定。
5  技术要求
5.1  总则
除符合本文件规定外，热模金属型铸管机的设计、制造还应符合 GB/T 25711 的规定。
5.2  工作环境条件
5.2.1  气候环境
5.2.1.1  使用环境温度：-5 ℃～+40 ℃。超出此环境温度使用时，应根据不同地区，采取不同的防寒、
降温措施。
5.2.1.2  使用环境湿度：在+40 ℃的温度下相对湿度宜不大于 50 %。
5.2.1.3  使用海拔高度：不高于 1000 m。
注：超过上述范围规定时，供需双方协商解决。
5.2.2  工作地点
在有遮蔽的场所内。
注：1.整机功率由制造商确定，参数有特殊要求时，由供需双方协商确定。
2. 表中数值是以生产有效长度 6 m 球墨铸铁管为参考值。
热模金属型铸管机型号 冷却水流量*    m3/min
ZJ51R 1100-2200 ≤10～15
ZJ51R 2400-3000 ≤10～20
* 表中数据为参考值